ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng     năm 2024

Về việc rà soát, quản lý

tem điện tử thuốc lá, rượu

của các tổ chức, cá nhân

trên địa bàn tỉnh

 Kính gửi:

   - Sở Công Thương;
   - Cục Thuế tỉnh;

   - Cục Quản lý thị trường tỉnh;

   - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

Xét đề nghị của Sở Công Thương tại Công văn số 618/SCT-QLTM ngày 27

tháng 3 năm 2024 về việc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh văn bản chỉ đạo rà soát,

quản lý tem điện tử thuốc lá, rượu của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh; Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Sở Công Thương, Cục Thuế tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh, Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được phân

công quản lý, phụ trách triển khai thực hiện các nội dung sau:

a) Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đến người nộp thuế các quy

định pháp luật về sử dụng tem điện tử rượu và tem điện tử thuốc lá theo Thông tư số

23/2021/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về hướng

dẫn việc in, phát hành, quản lý và sử dụng tem điện tử rượu và tem điện tử thuốc lá,

các quy định pháp luật có liên quan và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công

văn số 717/UBND-KTTH ngày 02 tháng 3 năm 2024.

b) Chỉ đạo các đơn vị chức năng phối hợp tăng cường kiểm tra, xử phạt hành

vi vi phạm quy định về dán tem đối với rượu và thuốc lá theo Nghị định số

98/2020/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và

bảo vệ người tiêu dùng (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 17/2022/NĐ-CP

ngày 31 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ).

c) Các địa phương rà soát, tổng hợp, thống kê các tổ chức, cá nhân sản xuất

rượu, thuốc lá đủ điều kiện sản xuất, tiêu thụ ổn định, thực tế đang hoạt động trên

địa bàn phải đăng ký và xem xét cấp phép sản xuất, đăng ký sử dụng tem, kê khai

nộp thuế (thời gian bắt đầu sản xuất - công suất hoặc quy mô năng lực sản xuất thực

tế - sản lượng sản xuất, tiêu thụ - doanh thu, lợi nhuận - bao bì, mẫu mã - sản phẩm

OCOP hay thủ công truyền thống  - bán trong và ngoài huyện - liên kết sản xuất...).

Định kỳ 3 tháng (trước ngày 20 của tháng cuối quý), 6 tháng (trước ngày 20 tháng

7) và cả năm (trước ngày 20 tháng 01 năm sau) tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh (qua Sở Công Thương, Cục Thuế tỉnh).

1186 08 4

2

2. Giao Sở Công Thương rà soát, tổng hợp danh sách các tổ chức, cá nhân sản

xuất rượu, thuốc lá đủ điều kiện sản xuất, tiêu thụ ổn định, thực tế đang hoạt động

trên địa tỉnh phải đăng ký và xem xét cấp phép sản xuất; báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh (qua Cục Thuế tỉnh để tổng hợp tham mưu).

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- VP UBND tỉnh: PCVP Tạ Văn Lực (đ/b);
- Lưu: VT, KTTH.TQT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm